丽珠医药集团股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

丽珠医药集团股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）董事会、监

事会及董事、监事、高级管理人员保证 2019 年第一季度报告（以下简称“本季

度报告”）内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并承担个别和连带的法律责任。

本季度报告已经本公司第九届董事会第二十七次会议审议通过。本公司全

体董事亲自出席了审议本季度报告的董事会会议。

本公司负责人朱保国先生、主管会计工作负责人司燕霞女士及会计机构负

责人（会计主管人员）庄健莹女士声明：保证本季度报告中财务报表的真实、

准确、完整。

本季度报告分别以中文及英文编订，如中英文文本有任何差异，概以中文

文本为准。除非另有说明，货币单位均为人民币，所有资料均按照中国《企业

会计准则》编制。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减

营业收入（元） 2,607,551,347.14 2,369,123,463.71 10.06%

归属于上市公司股东的净利润（元） 392,774,866.65 347,363,915.08 13.07%

2

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润（元）
328,501,854.84 284,962,982.12 15.28%

经营活动产生的现金流量净额（元） 480,832,779.95 208,115,855.40 131.04%

加权平均净资产收益率 3.62% 3.18% 增加 0.44 个百分点

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减

总资产（元） 16,442,341,049.81 17,437,346,860.38 -5.71%

归属于上市公司股东的净资产（元） 11,030,242,496.49 10,651,977,470.64 3.55%

 本报告期
上年同期 本报告期比上年同期增减

调整前 调整后 调整后

基本每股收益（元/股） 0.55 0.63 0.48 14.58%

稀释每股收益（元/股） 0.55 0.63 0.48 14.58%

注：因公司于 2018 年 6 月实施了公积金转增股本，根据相关会计准则的规定按最新的股本调整了 2018 年第一季度的每股收

益数据。

根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号），本公司对上年同期数据调整如下：

单位：元

科目名称

2018 年 1-3 月

合并报表 母公司报表

调整前金额 调整变动 调整后金额 调整前金额 调整变动 调整后金额

管理费用 227,447,162.09 -109,336,370.47 118,110,791.62 79,473,710.06 -38,899,418.68 40,574,291.38

研发费用 - 109,336,370.47 109,336,370.47 - 38,899,418.68 38,899,418.68

资产减值损失 12,752,776.28  -8,289,086.31  4,463,689.97  5,627,128.28 -3,840,978.02 1,786,150.26

信用减值损失 - 8,289,086.31  8,289,086.31  - 3,840,978.02 3,840,978.02

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股） 719,050,240.00

用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股） 0.55

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目 年初至报告期期末金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 21,342.83 -

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一

标准定额或定量享受的政府补助除外）
70,462,385.69 -

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性

金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生

的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、

交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益

6,489,210.15 -

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -255,145.47 -

减：所得税影响额 11,120,415.51 -

  少数股东权益影响额（税后） 1,324,365.88 -

合计 64,273,011.81 -

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把